2020 年 3 月 19 日

各 位

一般社団法人 日本電機工業会

当会事務局の組織改編について（お知らせ）

一般社団法人 日本電機工業会（以下、当会）では、会員企業の事業活動について、より機動的

に対応できるよう重電部、技術部並びに新エネルギー部を廃止するとともに、一部所管業務を

移管・集約することにより、4 月 1 日付で下記のとおり事務局の組織改編を行います。

記

１．背景

（１）当会の事業活動は、製品並びに個別市場をベースとしたものであるが、一方で電力・

エネルギー政策等、全体を俯瞰した発信力も強化していく必要がある。

（２）さらに当会は、「従来型業務に力点を置いた業務の継続」と、デジタルデータ活用に

よる、新たな付加価値を創出した社会課題解決型のビジネスモデルへの移行に合わせた

「IoT 及び AI 技術革新によるビジネス領域」への取り組みが必要である。

２．目的、内容

（１）電力・エネルギーを統括所管する「電力・エネルギー部」を設置し、電力・エネルギー

政策を提言することにより、電機業界の市場拡大を図ります。

（２）「新事業・標準化推進部」を設置し、デジタルデータ活用による新たな付加価値創出を

  推進させ、製品群の横串活動及び国際標準化を強化します。

併せて、エネルギーマネジメントシステムを主体とするスマートライフ化やスマート

マニュファクチャリングのプラットフォームを国際標準化し、グローバル市場での

導入拡大を促進します。

（３）製品単体の標準化及び規格化の機能（ただし、原子力と家電を除く）を「技術戦略推進部」

に集約します。

（４）統計、展示会（IIFES）、理科教育など、広報的意味合いの業務を「企画部」に集約します。

（５）エネルギー・環境政策の目標設定や行動指針の提言、国際的なルールメークへの意見反映

など、会員企業のビジネスに関連した活動を推進するため、環境部を「環境ビジネス部」

に名称変更します。

（６）九州地区における会員企業の拡大並びに地域密着の事業活動を推進するため、福岡支部を

「九州支部」に名称変更します。

３．新組織体系

  【別紙のとおり】

４．本件問い合わせ先

  一般社団法人 日本電機工業会 総務部総務課

  電話 03（3556）5881

以 上

【別紙】

新組織体系（2020 年 4 月 1 日 現在）